
TANDIL,15/12/2004                     
 

RESOLUCION: Nº2592 
 
 

VISTO: 

 

 La Reunión de la Junta Ejecutiva celebrada el 

14/12/2004; y 

 

CONSIDERANDO: 

  

 Que durante la misma se llevó a tratamiento el 

Expediente 1-22036/2004 - Cuerpo 1, mediante el cual se 

analizó la Ordenanza Nº2760/99 relativa a la Reglamentación 

para la acreditación de Proyectos de Investigación y 

Desarrollo.- 

 

 Que la Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología 

efectuó el llamado a presentación de nuevos proyectos de 

investigación y posteriormente procedió a efectuar las 

correspondientes evaluaciones de acuerdo con la mencionada 

normativa.- 

 
 Que el Decreto Nº 2427/93 de creación del programa 

de Incentivos, la Resolución Ministerial Nº 811 del 16 de 

mayo de 2003 por la que se aprobó el MANUAL DE 

PROCEDIMIENTOS del PROGRAMA DE INCENTIVOS A LOS DOCENTES 

INVESTIGADORES y su modificatoria 218 del 12 de marzo de 

2004, reconoce a las Universidades Nacionales como Entidades 

habilitadas para la acreditación de Proyectos de 

Investigación.- 

 

 Que las Comisiones de Investigación y Posgrado y de 

Presupuesto y Hacienda recomiendan su aprobación.- 

//… 



 
Nº2592 

 

// 

  

 Que los Señores Miembros de la Junta Ejecutiva en 

Reunión del día de la fecha, aprobaron el dictado del acto 

administrativo correspondiente.- 

 

 Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por 

el Art. 28º, Inc. a) del Estatuto de la Universidad, 

aprobado por Resolución Ministerial Nº 2672/84 y modificado 

por la Honorable Asamblea Universitaria; 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

R E S U E L V E 

 

ARTICULO 1º: Apruébase la acreditación de los proyectos de 

Investigación y/o desarrollo que se llevarán a cabo en el 

ámbito de la Universidad Nacional del Centro de la Provincia 

de Buenos Aires en el período comprendido entre el 

01/01/2004 y hasta el 31/12/2005 o 31/12/2006 

respectivamente, detallados en el Anexo que integra la 

presente.- 

 

ARTICULO 2º: Regístrese, comuníquese, notifíquese y 

archívese.- 

 



 

Nº2592 
 

A N E X O  I 

 
Proyectos de Investigación aprobados a partir del 01-01-2004 

y hasta 31-12-2005 ó 31/12/2006.- 

 

FACULTAD DE AGRONOMÍA 

 

 (03/A139) –ABSORCION Y UTILIZACION DE ELEMENTOS MINERALES EN 

PLANTAS DE INTERES AGROPECUARIO. 

Director: Cogliatti, Daniel H.. DNI 8.259.717 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004  

Fecha de  Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/A140) – DEGRADACION FISICA, ESCURRIMIENTO Y PERDIDA  DE 

SUELO  POR EROSION HIDRICA EN LA CUENCA ALTA DEL ARROYO 

AZUL.  

Director: Sfeir, Alberto Jorge. DNI 11.280.845 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004  

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/A141) -  INCIDENCIA DE FACTORES GENETICOS Y AMBIENTALES 

SOBRE LA CALIDAD INDUSTRIAL DEL TRIGO PAN. 

Director: Lerner, Silvia Elena DNI 5.589.865 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004  

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

  (03/A142) – EVALUACION ECONOMICA DE LOS AVANCES 

TECNOLOGICOS RECIENTES EN LA PRODUCCION AGROPECUARIA DE 

AREAS MIXTAS, SEGÚN TIPOS DE PRODUCTORES. 

Director: Bilello, Graciela Inés. DNI 10.824.053 

Codirector: González, María. DNI 4.072.312 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004  

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/A143) – RELEVAMIENTO DE RECURSOS GENETICOS FORESTALES EN 

EL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. 

Director: Borzone, Horacio. DNI 11.362.887 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004  

Fecha de Finalización: 31/12/2006 



Nº2592 
 

 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

 

 (03/B114) –  DISEÑO INSTITUCIONAL PARA EL DESARROLLO 

PRODUCTIVO DE LAS PYMES. FORMULACION DE UN MODELO 

INTEGRADOR DE LAS INSTITUCIONES Y AGENTES DEL SISTEMA 

TERRITORIAL Y DEL ROL DE GESTION INSTITUCIONAL DEL ESTADO 

EN EL DESARROLLO PRODUCTIVO DE LAS PYMES DE TANDIL. 
Director: Settembrino, Hugo DNI 4.439.521 

Codirector: Tesoro, José Luis. DNI 4.519.645 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004  

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/B115) – EL ROL ACTUAL DE LOS DIRECTIVOS EN EL MANEJO DE 

LAS VARIABLES ORGANIZACIONALES Y SU EFICACIA EN LAS 

INSTITUCIONES ESCOLARES FRENTE A LAS NUEVAS TENDENCIAS EN 

MATERIA DE GESTION EDUCATIVA: EL CASO DE LAS ESCUELAS DE 

NIVEL POLIMODAL DEL PARTIDO DE TANDIL. 

Director: Vinsennau, Daniel José. DNI 8.003.094 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004  

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/B116) – MODELIZACION MACROECONOMETRICA PARA 

ECONOMIAS LOCALES: EL CASO DE TANDIL. 
Director: Lauria, Daniel Alberto. DNI 16.109.284 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004  

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 



Nº2592 
 

 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

 

 (03/C152) –TECNOLOGIAS DE SOFTWARE. 

Director: Favre, María Liliana DNI 12.059.413 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/C153) – SISTEMA BASADO EN CONOCIMIENTO. SELECCIÓN DE 

TECNICAS DE ANALISIS DE DATOS 
Director: Bioul, Gery Jean Antoine. DNI 18.678.870 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004  

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/C154) – ALGORITMOS EMPOTRADOS INTELIGENTES DE 

ORIENTACION UNIVERSAL. 
Director: Acosta, Hector Nelson. DNI 16.563.273 

Codirector: Bioul, Gery Jean Antoine. DNI 18.678.870 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004  

Fecha de Finalización: 31/12/2004 

 

 (03/C155) – BASE DE DATOS Y PROCESAMIENTO DE SEÑALES. 
Director: Doorn, Jorge Horacio. DNI 4.648.325 

Codirector: Rivero, Laura Celia. DNI 16.717.866 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/C156) – FLUJOS DE PELICULAS LIQUIDAS DELGADAS. 
Director: Diez, Javier Alberto.DNI 14.629.813 

Codirector: González, Guillermo. DNI 12.717.800 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/C157) –COHOMOLOGÍA DE SWEEDLER Y MASUOKA TRENZADAS. 
Director: Guccione, Juan José. DNI 13.740.394 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 



Nº2592 
 

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

 

 (03/D177) – INVESTIGACION Y DESARROLLO DEL PROYECTO DE 

ESCUELA CIUDADANA DE ORIGEN FREIREANO EN LA ARGENTINA. 
Director: Russo, Hugo A. DNI 4..631.299 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/D178) – LA FORMACION COMO PRACTICA DE SI. FUNDAMENTOS 

ETICOS Y ESTETICOS DE LA EDUCACION COMO ESTRATEGIA DE 

GUBERNABILIDAD. 

Directores: Russo, Hugo A. DNI 4..631.299 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2005 

 

 (03/D179) – JUEGOS Y JUGUETES. SUCESOS LUDICOS EN EL TANDIL 

DEL SIGLO XX. 
Directora: Pasini, María Marta. DNI 3.945.494 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

  (03/D180) – EL USO PEDAGOGICO  DE LAS TIC DESDE LA EDUCACION 

PARA LA COMUNICACION. 

Director: Landivar, Tomás Eduardo. DNI 12.097.047 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/D181) – ESTADO, DESARROLLO Y POLITICAS PUBLICAS. DESAFIOS 

PARA LA INSERCION GLOBAL Y ESTRATEGIAS DE DESARROLLO 

LOCAL EN CONTEXTOS DESIGUALES. 

Directora: Araya, José María J. DNI 12.063.060 

Codirectora: Colombo, Sandra S. DNI 18.295.041 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/D182) –CONDICIONES DE POSIBILIDAD DE UNA TEORIA CRITICA 

DE EDUCACION. 

Directora: Sgró, Margarita. DNI 13.320.649 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 



Nº2592 
 

FACULTAD DE INGENIERIA 

 

 (03/E119) – DESARROLLO Y EMPLEOS DE TECNICAS 

ELECTROQUIMICAS EN ALIMENTOS Y MEDIO AMBIENTE. 

Directora: Kessler, Teresita. DNI 11.639.555 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2005 

 

 (03/E120) – SINTESIS Y CARACTERIZACION DE MATERIALES Y 

COMPUESTOS  INORGANICOS. 
Directora: Lavat, Araceli. DNI 12.430.321 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/E121) – ESTUDIO DE REACCIONES DE PEROXIDOS ORGANICOS. 
Directora:. Eyler, Gladys Nora. DNI 11.823.343 

Codirector: Cañizo, Adriana Inés. DNI  

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/E122) –  DESARROLLO SUSTENTABLE DE LA INDUSTRIA DEL 

CEMENTO Y EL HORMIGON. 
Director: Irassar, Edgardo Fabián. DNI 14.751.903 

Codirector: Rahhal, Viviana F. DNI 14.833.948 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/E123) – TEORIA Y MODELOS PARA EL ANALISIS ESTRUCTURAL. 
Director: Ortega, Néstor. DNI 13.524.133 

Codirector: Peralta, María Haydée. DNI 14.832.448 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/E124) – PROCEDIMIENTOS GENERALES EN LA ENSEÑANZA DE LA 

MATEMATICA: UN ANALISIS METODOLOGICO Y POR NIVELES EN 

CARRERAS DE INGENIERIA. 
Directora: Moler, Emilce. DNI 13.423.459 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 



Nº2592 
 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 

 

 (03/F118) – ESTUDIOS EN EDUCACION, CULTURA Y COMUNICACIÓN 

(EEDUCCOM). 

Director: Baccin, Cristina DNI 14.179.200 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 

 

 



Nº2592 
 

FACULTAD DE ARTE 

 

 (03/G122) -LA NUEVA DRAMATURGIA ARGENTINA EN LAS 

PROVINCIAS. 

Directora: Lavatelli, Julia DNI 10.011.592 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 



Nº2592 
 

FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS 

 

 (03/H173) -  PROGRAMA DE INVESTIGACION EN FISIOLOGÍA Y 

PATOLOGÍA DE LA NUTRICIÓN Y EL METABOLISMO EN RUMIANTES. 
Director de Programa: Auza, Néstor Julio. DNI 10.191.026 

 

Directores de Proyectos: 

Aba, Marcelo. DNI 12.063.372 

Cerone, Silvia  DNI 6.416.398 

Igarza, Leticia. DNI 10.098.405 

Machado, Claudio. DNI 18.104.622 

Quiroga, Miguel Angel. DNI 10.799.993 

Sansinanea, Aldo. DNI 10.269.139 

Silva, Julio Horacio. DNI 4.530.276 

 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/H174) - INVESTIGACION DE MICROFLORA PSICROTROFA EN 

ALIMENTOS. BACTERIAS ALTERANTES Y PATÓGENAS. CAMBIOS 

BIOQUÍMICOS Y SENSORIALES ASOCIADOS. 

Director: Mallo, Rosa A. DNI 1.057.973 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2004 

 

 (03/H175) - CONTAMINACION AMBIENTAL: ADECUACION Y 

PROPUESTA DE TECNOLOGÍAS DESCONTAMINANTES. ESTUDIOS DE 

CONTABILIDAD AMBIENTAL. 
Director: Sansinanea, Aldo. DNI 10.269.139 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/H176) - ESTUDIO DE LAS ENFERMEDADES TRANSMISIBLES 

CAUSADAS POR MICROORGANISMOS INTRACELULARES . 

Director: Jorge, María Cristina. DNI 6.416.293 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 

 

 

 



Nº2592 
 

RECTORADO 

 

 (03/I011) – DESARROLLO Y APLICACIÓN DE HERRAMIENTAS 

PARTICULARES PARA LA GESTION INTEGRADA DE LOS RECURSOS 

HIDRICOS . 
Director: Usunoff, Eduardo Jorge DNI 10.737.406 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2004 

 

 (03/I012) – MANEJO DE EXTREMOS HIDRICOS SUPERFICIALES EN 

AREAS DE LLANURA. 
Director: Usunoff, Eduardo Jorge DNI 10.737.406 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2004 

 

 (03/I013) – EVALUACION DE LA COBERTURA VEGETAL Y SU 

VARIACION INTERANUAL EN LA CUENCA DEL ARROYO DEL AZUL 

MEDIANTE TECNICAS DE PERCEPCION REMOTA. 
Director: Gandini, Marcelo L. DNI 14.316.116 

Codirector: Sacido, Mónica. DNI 10.059.723  

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 

 

 



Nº2592 
 

ESCUELA  SUPERIOR DE DERECHO  

 

 

 (03/J001)– APORTES PARA LA INTEGRACION IUSFILOSÓFICA DEL 

MUNDO JURÍDICO. 
Director: Ciuro Caldani, Miguel Angel. DNI 6.046.962 

Codirector: Dabove, María Isolina. DNI 17.661.986 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/J002)– EL DERECHO DE LA UNIVERSIDAD. 
Director: Soto, Alfredo Mario. DNI 17.387.353 

Codirector: Lapenta, Eduardo Victor. DNI 10.100.538 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 (03/J003)– NUEVAS RESPUESTAS JURIDICAS PARA LA DEFENSA DEL 

CONSUMIDOR (TEORIA Y PRACTICA). 
Director: Nicolau, Noemi Lidia. DNI 4.488.056 

Codirector: Fernández, Carlos. DNI 17.773.165 

Fecha de Acreditación: 01/01/2004 

Fecha de Finalización: 31/12/2005 

 

 


